
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

 

Oggetto: liquidazione della fattura nr. 01 del 02/10/2024 emessa dall’Ing. Marcello Bommarito  (P.IVA

07251750829), fattura nr. 3/PA del 29/7/2024 emessa dall’Ing. Giovan Battista  Licari (P.IVA

07015250827)  e   per  liquidazione  della  fattura  nr.  4/PA del  01/8/2024  emessa  Dott.  Geol.

Gioacchino Mazzola (P.IVA 04857520821) - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett.ra b),  Dlgs.  36/2023, mediante trattativa diretta sul  MePA di Consip SpA, dei  servizi  di

architettura ed ingegneria afferenti agli interventi di spesa finanziati con le risorse previste dal

PNRR  e  concernenti  la  “REALIZZAZIONE/POTENZIAMENTO  DI  UN  CENTRO

COMUNALE DI RACCOLTA PER OGNUNO DEI TRE COMUNI D’AMBITO DI CAPACI,

PARTINICO  E  TERRASINI”  -  CUP:

G12F21000090001/G85I21000030001/G72F21000110001 – CIG: A03265F113 

IL PRESIDENTE DEL CdA 
 

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, adotta la seguente determina. 

Premesso 

che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza nr. 6 del 07.09.2021, cui si

rinvia,  si  è  provveduto  al  rinnovo  dell’organo  amministrativo  di  vertice  della  SRR  Palermo  Area

Metropolitana S.C.p.A., e che al primo insediamento utile, giusta ulteriore deliberazione nr. 8 del 07.09.2021,

il  neo  rinnovato  Consiglio  di  Amministrazione  dell’ente  ha  provveduto  alla  designazione  del  relativo

Presidente, individuandolo nella persona del sottoscritto amministratore; 

Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art.  19, prevede che il  Consiglio di amministrazione dell’ente

esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di compiere tutti gli atti

che ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità

di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.; 

Tenuto  conto,  altresì,  che  a  norma  del  preindicato  art.  19  dello  Statuto  societario,  il  Consiglio  di

amministrazione può delegare  specificati  compiti  ad  un comitato  esecutivo composto  da  alcuni  dei  suoi

componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.; 
---------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

 





Considerato che con successiva deliberazione nr. 9 dell’1.10.2021, il CdA di questa SRR ha conferito una

apposita  delega  al  Presidente  del  medesimo  Consiglio,  circa  l’esercizio  dei  poteri  di  ordinaria

amministrazione dell’ente,  con conseguente  attribuzione di  connesse  ed esclusive  capacità  di  spesa  e  di

rappresentanza; 

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che con deliberazione del  CdA nr. 7 del 4 ottobre 2023,  sono state acquisite le risultanze del

Decreto MITE (ora MASE) n. 243 del 14.07.2023             della relativa graduatoria finale di finanziamento dei

progetti di cui alla linea di Intervento “A” della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”,

Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento “1.1” del PNRR, che prevede

la “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”;

Fatto presente che dagli esiti della superiore graduatoria finale di cui all'anzidetto decreto, risultano altresì

concessi in favore di questo Soggetto attuatore i contributi in trattazione per  realizzazione di nr. 3 CCR nei

comuni d’ambito di:

 Capaci per €. 573.150,83 (IVA esclusa) – CUP: G12F21000090001,

 Partinico per €. 531.731,78 (IVA esclusa) – CUP: G85I21000030001,

 Terrasini per €. 520.620,82 (IVA esclusa) – CUP: G72F21000110001;

Rilevato che con determinazione del Presidente n. 287 del 6 novembre 2023 si è provveduto alla nomina del

RUP nella persona del Geom. Tommaso Lo Maglio dipendente della SRR con qualifica di Quadro;

Considerato che con determinazione del Presidente  n. 329 del 1 dicembre 2023 si è provveduto a conferire

incarico per la redazione del Progetto Esecutivo e la  redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e

per  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione,  relativamente  a:  “Potenziamento  e

Adeguamento di un CCR nel territorio del Comune di Partinico  CUP G85I21000030001, Realizzazione di

due  CCR  nei  Comuni  di  Capaci  CUP  G12F21000090001  e  Terrasini  CUP  G72F21000110001  -  CIG

A03265F113,  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  (RTP)  costituito  dall’  Ing.  Marcello

Bommarito,    P.Iva 05802250828 (quota 50%) in qualità di Mandatario con sede legale in Montelepre, Via

Castrenze Di Bella n. 165 e dall’Ing. Giovan Battista Licari P.Iva 07015250827 (quota 43,80%),  dal Dott.

Geol.  Davide Siragusano P.Iva 05715440821 (quota 2,37%), dal Dott.  Geol.  Gioacchino Mazzola P.Iva

04857520821 (quota 2,33%) e dal  Dott.  Geol.  Francesco Pupella P.Iva 05945750825 (quota 1,60%) in

qualità di Mandanti.

Premesso, che con nota prot. n. 7175 del 14/12/2023 e successiva integrazione con nota prot. n. 7228 del
---------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 



18.12.2023 è stato trasmesso il  Progetto Esecutivo e la  redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e

per il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, relativamente alla realizzazione di un CCR nel

Comune di Terrasini CUP G72F21000110001;

Considerato, che  con verbale del CDA N. 9 del 28 dicembre 2023 è stato approvato e si è preso atto dei

Verbali di validazione dei Progetti Esecutivi per la “Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta nel

Comune  di  Terrasini  CUP  G72F21000110001,  trasmessi  dal  RUP  incaricato  con  nota  prot.  381  del

19/12/2023;

Preso  atto che  con  comunicazione  interna  n.  72  del  23/02/2024  il  Geom.  Tommaso  Lo  Maglio  ha

comunicato  che,  a  causa  di  un  incremento  degli  impegni  riconducibili  alla  propria  mansione  di  Capo

Servizio Ispettorato e Vigilanza, non si trova nella possibilità di continuare a svolgere l’incarico di RUP e

pertanto chiede alla Stazione Appaltante di essere sostituito dall’incarico per il procedimento in argomento;

Visto  il  verbale n.  3 del  Consiglio d’Amministrazione del  29/02/2024 con il  quale si  prende atto delle

dimissioni del Geometra Lo Maglio dall’incarico di RUP e contestualmente si provvede all’individuazione

dei Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Pasquale Roberto Li Causi, quale RUP in sostituzione del

precedente;

Rilevato  che con determinazione n. 106 del 28 marzo 2024 si è provveduto alla nomina del RUP nella

persona del Dirigente dell’Area Amministrativa Dott. Pasquale Roberto Li Causi;

Visto e richiamato il Capitolato prestazionale d’appalto, contenente le condizioni particolari di contratto, il

quale all’articolo 4 sancisce le specifiche condizioni di pagamento del corrispettivo in favore del Fornitore

affidatario, stabilendo che il medesimo è dilazionato nel corso dell’esecuzione contrattuale in ordine ad un

numero di rate pari a quattro (4), da corrispondere secondo i seguenti termini:

• Anticipo 10% al perfezionamento del presente incarico;

• 30% alla presentazione delle attività di progettazione di primo livello;

• 40% a validazione e approvazione del progetto esecutivo;

• 20% in rapporto ai progressivi stati di avanzamento dei lavori previsti in favore 

     dell’affidatario.

Viste  le  note prot.  001-3126-GEN/2024, 001-3127-GEN/2024, 001-3128-GEN/2024, del 16 aprile 2024,

prot.  n.  001-3936-gen/2024  del  10/05/2024,  prot.  n.  001-  5794-GEN/2024  del  3/07/2024,  inoltrate  al

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di richiesta e sollecitato in merito all’anticipazione

pari al 10% relative alle risorse dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’investimento PNRR;

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 



Preso atto  che in data 15/07/2024 è stata accreditata sul conto corrente bancario dedicato, denominato

“Realizzazione di un centro comunale di raccolta nel  Comune di TERRASINI - ID MTE11A_00004893

IBAN: IT85-P0306904620100000012511 (presso Banca Intesa San Paolo), la somma di €. 59.197,48, a

titolo di anticipazione;

Fatto presente che in ragione dell'intervenuta validazione e approvazione da parte di SRR giusto verbale

del CDA N. 9 del 28 dicembre 2023  il fornitore affidatario, a norma di contratto, ha emesso apposita fattura

per la prima, seconda e terza  rata di corrispettivo spettante; 

Preso  atto  dei  prospetti  riepilogativi  dei  dati  contrattuali  di  cui  alla  proposta  n.259   del16/10/2024_

dell’Area Amministrativa/RUP, che ha provveduto a esaminare le relative fatturazioni  (fattura nr. 01 del

02/10/2024  ing. Marcello Bommarito, fattura nr. 3/PA del 29/7/2024 ing. Giovan Battista Licari  e fattura

nr.  4/PA  del  01/8/2024 geol.  Gioacchino  Mazzola)  ed  accertato  che  le  prestazioni  in  esse  dedotte

corrispondono pienamente alle previsioni di cui al superiore contratto;

Considerato che i corrispettivi dedotti in fattura corrispondono alla specifica prima, seconda e terza rata del

prezzo  complessivamente  pattuito  in  sede  di  stipula  del  correlativo  contratto,   al  netto  delle  ritenute  di

garanzia pro-quota operate; 

Rilevato che, frattanto, non si è verificata alcuna contestazione formale sull’esecuzione del servizio de quo;

Appurato che nulla di inesatto è risultato dalla revisione contabile della fattura in accertamento e che nessun

atto di cessione e/o di impedimento è stato frattanto rilevato;

Dato atto che, in sede di versamento, la preliminare verifica circa la sussistenza della regolarità fiscale (ove

del caso) e contributiva in capo al fornitore assegnatario è rimessa al Settore Economico - Finanziario, al fine

di  procedere  al  materiale  pagamento  del  corrispettivo  oggetto  del  presente  accertamento  tecnico-

amministrativo, a norma di legge e di contratto; 

Considerato  che  ai  fini  della  liquidazione  delle  spese  sostenute  per  il  progetto  in  argomento  e  della

rendicontazione delle stesse, è stato istituito uno specifico conto corrente bancario dedicato, denominato

“Realizzazione di un centro comunale di raccolta nel Comune di TERRASINI - ID MTE11A_00004893”

IBAN: IT85-P0306904620100000012511 (presso Banca Intesa San Paolo), sul quale può operare il RUP

nell’esercizio delle sue funzioni;

Vista ed esaminata la determinazione concernente l’oggetto, acquisita al registro delle proposte dell’Area

Amministrativa n. 259 del 16/10/2024 che allegata alla presente assorbe parere favorevole espresso in ordine

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 



alla  regolarità  amministrativa-contabile  del  provvedimento  sottoposto  per  l’adozione  della  presente

determinazione; 

Preso atto dei  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  posti  alla  base  della  suindicata  proposta  e  condivise,  di

conseguenza, le motivazioni che determinano l'emanazione del presente atto e le consequenziali finalità che

con lo stesso si intendono perseguire; 

Ritenuto,  in  definitiva,  di  dover  accogliere  la  superiore  determinazione  e  di  dover  provvedere  di

conseguenza, in quanto meritevole di approvazione per gli interessi e le finalità che sottende soddisfare; 

Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto organismo situazioni di conflitto di interesse, ai sensi

dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 16 del D.lgs. 36/2023, né gravi ragioni di convenienza che

implichino  un  generale  dovere  d’astensione  dall’esercizio  delle  funzioni  riconducibili  all’adozione  del

presente provvedimento; 

Per quanto innanzi esposto, ai sensi della suindicata disciplina,

DETERMINA:

1. che  il  conto  corrente  bancario  da  cui  effettuare  il  bonifico  ha  il  seguente:  IBAN:  IT85-

P0306904620100000012511 (presso Banca Intesa San Paolo);

2. di liquidare e versare,  a favore  dell’ Ing. Marcello Bommarito  con sede legale in C/da Macchione

Cordone snc, Giardinello 90040, Partita IVA 07251750829, l’importo netto accertato pari ad €. 7.936.07

esente IVA, a titolo di effettivo anticipo del corrispettivo da erogare alla stessa delle spettanze dedotte

nella Fatt. nr. 01 del 02/10/2024 – CIG: A03265F113;

3. di liquidare e versare, a favore dell’ Ing. Giovan Battista Licari con sede legale in Via Plano nr. 25,

Montelepre  90040, Partita IVA 07015250827, l’importo netto accertato pari ad €. 6.952,00 esente IVA, a

titolo di effettivo anticipo del corrispettivo da erogare alla stessa delle spettanze dedotte nella Fatt.  nr.

3/PA del 29/7/2024 – CIG: A03265F113;

4. di liquidare e versare, a favore del  Dott. Geol. Gioacchino Mazzola con sede legale in C/da Forbici

snc, Montelepre (PA)  90040, Partita IVA 04857520821, l’importo netto accertato pari ad  €. 1.283,39

IVA inclusa e al netto della ritenuta d’acconto, a titolo di effettivo corrispettivo da erogare alla stessa

delle spettanze dedotte nella nr. 4/PA del 01/8/2024 – CIG: A03265F113;

5. di effettuare, a norma delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 e sue ss.mm.ii., il relativo bonifico di

pagamento sul c/c dedicato ed intestato all’operatore affidatario di cui alle seguenti coordinate bancarie
---------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 



IBAN: IT74H0200843490000300695024,  nei  termini  di  scadenza della  fattura  nr.  01 del  2/10/2024

emessa dall’Ing. Marcello Bommarito;

6. di effettuare, a norma delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 e sue ss.mm.ii., il relativo bonifico di

pagamento sul c/c dedicato ed intestato all’operatore affidatario di cui alle seguenti coordinate bancarie

IBAN: IT06L0760104600001053497465, nei termini di scadenza della fattura  nr. 3/PA del 29/7/2024

emessa dall’Ing. Giovan Battista Licari;

7. di effettuare, a norma delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 e sue ss.mm.ii., il relativo bonifico di

pagamento sul c/c dedicato ed intestato all’operatore affidatario di cui alle seguenti coordinate bancarie

IBAN: IT21O0894643460000000044059, nei termini di scadenza della fattura nr. 4/PA del 01/08/2024

emessa Dott. Geol. Gioacchino Mazzola;

8. di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario al fine di porre in

essere  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  consequenziali  al  versamento  del  corrispettivo  dedotto  nella

fattura oggetto d’accertamento e dei relativi oneri riflessi, così come sopra definiti, previa verifica della

regolarità fiscale e contributiva in capo all’affidatario;

9. di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  contestualmente  all’adozione  del

provvedimento  di  pagamento,  ogni  adempimento  propedeutico  all’osservanza  degli  obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  web  istituzionale  della  S.A.:

“www.srrpalermo.it – sez. Amministrazione Trasparente”, in conformità a quanto previsto dal Decreto

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e sue ss.mm.ii.;

10. di  rimettere,  altresì,  al  medesimo  Servizio  AA.GG.  i  correlativi  adempimenti  propedeutici  alla

registrazione  dell’atto  di  liquidazione  nel  “Registro  delle  Determinazioni  Presidenziali”  e  alla

notificazione di copia dello stesso nei riguardi del Dirigente dell’Area Amministrativa, del Responsabile

del procedimento ad hoc incaricato, del Capo Settore Economico-Finanziario e, per doverosa conoscenza,

nei confronti dello stesso Fornitore per gli usi consentiti dalla legge  e del Collegio Sindacale.

                  Il Presidente 
             (Dr. Natale Tubiolo) 

 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 


